ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagdo Final ao Projeto de Lei Complementar n® 3/13

Dispde sobre a alleragho da  Lei
Complementar n® 12308, gque inslitw o
Plano de Cargos, Carreiras & Vencimentos
do Quadre dos Funciondrios de Educagdo
Basica da Rede Poblica Estadual do Parana.

Art. 1° Acrescenta ao art. 5° da Lei Complementar n® 123, de
08 de setembro de 2008, o paragrafo unico:

“Paragrafo Unico. E permitidc o exercicio da fungéo
grafificada de secretarioc de estabelecimento de ensino,
desde que devidamente designado através de resolugdo da
Secretaria de Estado da Educagao, aos servidores ocupantes
do cargo de Agente Educacionai l e I1.”

Art. 2° O art. 6° da Lei Complementar n® 123/08, passa a
vigorar com a seguinte redagdo, acrescido dos incisos IV e V e do § 2°
renumerando-se para § 1° o atual paragrafo dnico:

“Art. 6 O Agente Educacional | tem suas atribuigSes
definidas no Anexo | desta lei, de acordo com a fun¢ao a ser
exercida, e podera realizar sua qualificagio profissional em
uma ou mais das seguintes areas de concentragdo:

| = manutengio da infraestrutura escolar e preservacio do
meio ambiente;

Il = alimentagdo escolar,

I = interagdo com o educando;

IV = apoio a administragéo escolar;
V — apoio operacional,

& 1° Para o ingresso no cargo de Agente Educacional | é
exigido ensino fundamental complato.




§ 2° Para o exercicio das fungdes de motorista e de tratorista
& exigido ensino fundamental completo & a carteira nacional
de habilitagio.”

Art. 3° Acrescenta o § 3° ao art. 10 da Lei Complementar n®
123/08, com a seguinte redagao:

*§ 3° As atribuigbes para o desempenho de fungdo especifica
serdo definidas no Edital de Regulamentagio do Concurso,
sendo que quando ocorrer cessacao de demanda da fungao
especifica, o servidor podera, sem prejuizo funcional, ser
remanejado para onde houver demanda aberta.”

Art. 4° Altera a redacgao do § 4° e acrescenta o § 6° ao art. 15
da Lei Complementar n® 123/08, nos seguintes termos:

“§ 4° A cada intersticio de dois anos, o funcionario podera
progredir até trés classes, a partir de agosto de 2014, sendo
uma comrespondente a obtengo de conceito satisfatorio em
avaliagao de desempenho e duas classes correspondentes a
participagdo em atividades de atualizacdo, capacitacio e
qualificagio profissional, com critérios estabelecidos por meio
de resolugdo”

()

§ 6° A capacitagao ofertada pela Secretaria de Estado da
Educacao nos dias pedagodgicos constantes do calendario
escolar tera aproveitamento de 100% (cem por cento) para
efeito de carga horéria.”

Art. 5° O inciso |l do art. 17 da Lei Complementar n® 123/08,
passa a ter a seguinte redacdo:

"Il — seis classes, se concluir curso de formacéo profissional
do Catalogo Nacional de Cursos Técnicos, consubstanciada
no Eixo Tecnolégico: Desenvolvimento Educacional e Social,
obedecidas as Diretrizes Curriculares MNacionais definidas
pelo Conselho Macional de Educagdo, com carga horaria
minima de mil e duzentas horas, nos termos da
regulamentagao vigente.”




Art. 6° Acrescenta o inciso Il ao art. 17 da Lei Complementar

n® 123/08 em eplgrafe:

“lll - cinco classes, se concluir curso de graduagao.”

Art. 7° O § 2° do art. 17 da Lei Complementar n® 123/08,

passa ter a seguinte redagao:

"§ 2" Sera respeitado o intersticio de um ano entre as
promocdes realizadas com base nos critérios estabelecidos
pelos incisos |, Il e |l deste artigo, sendo que na primeira
promogao o funcionario devera utilizar o critério estabelecido
no inciso |, na segunda promogao, devera utilizar o crtero
estabelecido pelo inciso |l deste artigo, na terceira promogao,
devera utilizar o critérioc estabelecido pelo inciso Il deste
artigo.”

Art. 8° O inciso | do art. 18 da Lei Complementar n® 123/08,

passa a ter a seguinte redagao:

n® 123/08:

“| - seis classes, se concluir curso de formacao do Cﬂtﬂfﬂgﬂ
Macional de Cursos Técnicos, consubstanciado no Eixo
Tecnologico: Desenvolvimento Educacional e Social,
obedecidas as Direfrizes Curriculares Nacionais definidas
pelo Conselho Nacional de Educagdo, com carga horaria
minima de mil e duzentas horas, nos termos da

regulamentacao vigente.”
Art. 9° Acrescenta o inciso |l ao art. 18 da Lei Complementar

“lll - sete classes, se concluir curso de pos-graduacgdo lato
sensu.”

Art. 10. O § 2° do art. 18 da Lei Complementar n® 123/08,

passa ter a seguinte redagdo:

“& 2° Sera respeitado o intersticio de um ano entre as
promogdes realizadas com base nos critérios estabelecidos




pelos incisos |, |l e lll deste artigo, sendo que, na primeira
promogao, o funciondrio podera utilizar apenas um dos
critérios estabelecidos nos incisos | e |l deste artigo, na
segunda promog¢ao, devera utilizar o critério nao utilizado na
primeira promogao, na terceira promogdo devera utilizar o
critério estabelecido no inciso |l deste artigo.”

Art. 11. O inciso Il do art. 26 da Lei Complementar n® 123/08,
passa ter a seguinte redagio:

“Il - para o funcionaric no exercicio da fungdo de secretario
de estabelecimento de ensino, devidamente designado por
resolugdo da Secretaria de Estado da Educagio, com valor
equivalente a 30% (trinta por cento) do vencimento inicial,
Classe 1, do cargo de Agente Educacional ll, para jornada
semanal de quarenta horas e o valor proporcional para
jornada de vinte horas.”

Art. 12, Acrescenta o paragrafo Unico ao art. 27 da Lei
Complementar n® 123/08:

“Paragrafo dnico. Fica regulamentado o Regime de Trabalho
em Turnos para o servidor ocupante do cargo de Agente
Educacional |, no exercicio da fungio de vigia, alternando
doze horas de trabalho por trinta & seis horas de descanso,
com duas folgas mensais.”

Art. 13. Acrescenta o paragrafo Unico ao arl 29 da Lei
Complementar n® 123/08:

“Paragrafo unico. Cabe & Secretaria de Estado da Educagio
realizar anualmente concurso de remogao para os ccupantes
dos cargos de Agente Educacional | e Il do Quadro de
Funcionarios da Educa¢édo Basica.”

Art. 14. O art. 34 da Lei Complementar n® 123/08, passa a ter
a seguinte redagio:




transitérias,

“Art. 34. Nao podera ser promovido o funcionario em estagio
probatorio, aposentado, em disponibilidade ou em licenga
para tratar de interesses particulares.

Paragrafo Unico. Fica excluido da proibigdo prevista neste
artigo, podendo participar dos processos de promogao e
progressdo na carreira o funcionario aprovado em concurso
plblico de provas e titulos que estiver em estagio probatorio
e que tenha prestado servico ao Estado do Parana como
contratado pela Consolidagéo das Leis do Trabalho — CLT por
intermédio da Secretaria de Estado da Educagao, bem como
pelo Servigo Social Autbnomo Paranaeducacdac e pelas
Associagbes de Diretores de Escolas Publicas de Educagso
de Jovens e Adultos e, ainda, os contratados em regime
especial mediante processo seletivo simplificado, desde que,
somando todo o tempo de servigo prestado nessas
condigbes, tenha trabalhado na fungao pelo menos trés anos
até a data de sua promogio ou progressaoc previstas nesta
Lei”

Art. 15, Acrescenta o art. 35-A na segdo das disposigbes
passando a ter a seguinte redacio:

“Art. 35-A. Receberfo 0 enquadramento, de uma classe na
carreira, no més de agostc de 2013, fodos os Agentes
Educacionais | e Il com mais de trés anos de efetivo exercicio
no Estado do Parana.”

Art. 16. O Anexo | da Lei Complementar n® 123/08, passa a

ter a redagdo constante do Anexo | desta Lei.

Art. 17. O Anexo |l da Lel Complementar n® 123/08, passa a

ter a redagdo constante do Anexo Il desta Lei.

Art. 18. A implementagdo das alteragies decomentes da

aplicag@o desta Lei fica condicionada a disponibilidade orgamentaria e
financeira, bem como ao atendimento dos limites para com as despesas

de pessoal,

previstos na Lej de Responsabilidade Fiscal — LRF, nao

gerando qualguer efeito retroativo.




Art. 19, Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicagao.

Sala das ComissGes, 24 de abril de 2013.

-

AL DRE CURI
Presidente




ANEXO |
DESCRIGAD DAS ATRIBUIGOES DD CARGO DE AGENTE EDUCACIONAL |
DO QUADRD DOS FUNCIONARIOS DA EDUCAGAD BASICA DA
REDE PUBLICA ESTADUAL DO PARANA

DENCMINACAO DO CARGO:
- AGENTE EDUCACIONAL |

AREAS DE CONCENTRAGAO:

- MANUTENCAD DE INFRA-ESTRUTURA ESCOLAR E
PRESERVA DO MEIO AMBIENTTE

-ALIMENTAGAD ESCOLAR
AINTERAGAD COM O EDUCANDO
-APODIO A ADMINISTRAGAD ESCOLAR
-APOIO OPERACIONAL

REQUISITO DE ESCOLARIDADE PARA O INGRESS0:
- ENSING FUNDAMENTAL COMPLETO

ATRIBUIGOES:

Executar afividedes de suporle nas dreas de recursos  humanas,
administraglio, finangas e outras de interesse do Poder Executivo Esladual. Elaborar,
digitar, classificar & arquivar relatérics, formuldrios, planithas & outros documentos. Redigir
e digitar memorandos, oficios e outras cormespondéncias. Preparar, fazer tramitar e
arquivar prolocolos. Organizar a rofing de sarvigos @ procedimentos. Efetuar a entrada e
transmissdc de dados, operar fax, teleimprassoras & microcomputedores. Executar
gtividades técnico-administrativas relacionadas s diversas rotinas da unidade. Efetuar
chlculos e conleréncia do dados. Operar @ conferir 0 funcionamento de equipamentos
afetos & sua drea de atuagio. Atender pdblico em geral, prestando Informacfes e dando
orientaghes. Digitar oficios, atas, circulares, memorandos, quadros demonstrativos, baletins
de frequéncia e outros, providenciando a reprodugSo, encadernacao e distribuicio. se
necessano, Coletar dados diversos, revisando documentos, franscrigbes, publicaches
oficiais @ fornecendo informacgfies necessdras ao cumprimento da rotina administrativa.
Manter crganizado efou atualizar arquivos, ficharios e outros, classificando documentos por
matéria, ordem alfabética ou aulro sistema, para possibilitar controle dos mesmos. Efetuar




célculos simples e conferéncias numéricas. Efetuar registros, preenchenda fichas,
formulérics, requisighes de materiais, quadros, carleiras e oulros, efetuando langamento
em flivros, consultando dados em tabalas, graficos e demais demonstrativos, a ﬁh'll dﬂ
atender as necessidades do setor, Efetuar controle da entrada e saida de matenas,
recebendo, estocando, distribuindo e confrolando o material sob sua responsabilidade.
Operar equipamentos diversos, como maguinas calculadoras, microcomputadores,
terminais de video e oulros. Emitir listagens e relatdrios quando necessario. Alender
pesscas e chamadas telefdnicas, anotando ou enviando recados para obler ou fornecer
infrmagies. Zelar pelo ambiente escolar, preservando, valonzando e inlegrando ©
ambiente fizsico escolar; executar atividades de manutengio e limpeza, tais como; varrer,
ancerar, lavar salas, banheiros, comedores, patios, quadras e outros espagos ublizados
pelos estudantes, profissionais docentes @ nfio docentes da educagdo, conforme &
necessidade de cada espago; lavar, passar e realizar pequancs conseros &m roupas e
materiais; ulilizar aspirador ou similares & aplicar produlos para limpeza & conservacdo do
mobilidio escolar; abastecer maquinas e equipamentos, efeluando limpeza periddica para
garantir a seguranga e funcionamento dos equipamentos existenles na escola; efetuar
sarvicos de embalagem, amumacdo, remogdo de mobiliario, garantinde acomodacdo
necessdria aos turnos existentes na escola; disponibilizar lixeiras em todos o8 espagos da
ascola, prefarencialmente, garantindo a coleta seletiva de lixo, orientando 05 usuarios —
alunos ou gutras pessoas que estejam na escola para tal; coletar o lixo diariamente, dando
ao mesmo o desting correto; executar servigos internos e extemnos, conforme demanda
apraesantada pela escole; racionalizar o uso de produtos de limpeza, bem como zelar pelos
materiais como vassouras, baldes, panos, espanadoras, efc.; comunicar com antecedéncia
4 dire¢io da escola sobre a falta de material de limpeza, para que a compra seja
pravidenciada; abrir, fechar portas & janelas nos hordrios estabelecidos para tal, garantindo
o bom andamento do estabelecimento de ensing & o cumprimente do hordrio de aulas ou
outras atividades da escola; guardar sob sua responsabilidade as chaves da instituigio.
guando for o caso, ou deixar as chaves nos locais previamente estabelecidos; zelar pela
seguranga das pessoas e do patrimdnio, realizando rondas nas dependéncias da
instituiglo, atentando para eventuais anormalidades, bam comao idenlificando avarias nas
instalagdes e sclicitande, quando necesséro, atendimento policial, do corpo de bombeiros,
atendimento médico de emergéncia devendo, obrigatoriamente, comunicar as ocoméncias
& chefla imediata; controlar o movimento de pesscas nas dependéncias do
estabelecimento de ensino, cooperando com a organizagio das atividades desenvolvidas
na wnidade escolar, encaminhar ou acompanhar o publico aos diversas setores da aescola,
conforme necessidade; acompanhar o5 alunos em atividades extra classe gquando
solicitado; preencher relatdrios relativos 8 sua rotina de trabalho; participar de cursos,
capacitagies, reunibes, semindrios ou cutros enconiros comelatas as fungdes exercidas ou
sempre que convocado; agir como educador na construgio de habitos de presenvacio e
manutengio do ambiente fisico, do meio ambiente e do patnimdénic escolar; efetuar outras
tarefas comelatas &5 o descritas;, FPreparar a alimentagiio escolar solida e liquida
observando os principios de higiene, valorizando a cultura alimentar local, programando &
diversificando  a merenda escolar, responsebilizar-se peloc  acondicionamento e
conservagio dos insumos recebidos para a preparacao da alimentag8o ascolar, verificar a
data de validade dos alimentos estocados, utilizando-os em data prépria, a fim de evitar o
desperdicio @ a inutilizagdo dos mesmos; atuar como educador junto & comunidade
escolar, mediando e dialopando sobre as questdes de higiene, lixo & poluicdo, do uso da
dgua como recurss natural esgotavel, de forma a contribuir na construgic de bons habitos
alimentares e ambientais; organizar espagos para distribuiclo da alimentacio escolar e
fazer a distribuigio da mesma, incentivando os aluncs a evitar o desperdicio; acompanhar




03 sducandos em atividades exiracurriculares e exira classe quando solicitado; realizar
chamamente de emergéncia de médicos, bombeiros, policiais, quando necessario,
comunicando o procediments 4 chefia imediata; preencher relatdrios relativos a sua rotina
da trabalho; comunicar ao{d) diretor(a) . com antecedéncia, a falla de algum componente
necessario & preparagio da alimentacio escolar, para gue o mesmo seja adquindo; efetuar
outras tarefas comelatas &s ora descritas. Definir rotas e itinerdrios. Dirigir & manobrar
veiculos @ méquinas pesadas. Transportar pessoas, cergas, documentos e objalos.
Realizar inspegies, pequenos reparcs & manutengfio bdsica do wvelculo. Providenciar
manutengiio preditiva, preventiva & corretiva de veiculos e maquinas pesadas. Anotar
informagbes sobre a utilzagdo da méquina. Flanejar o frabalho 2 estabelecer a sequéncia
para a execugio de atividades com mégquinas pesadas. Selecionar equipamentos de
protecio individual (EP) e sinalizagdo de seguranga. Conferir e observar o funclonamento
de equipamenlos afetos & sua drea. Auillar na organizacio da rotina de servigos e
procadimentos. Realizar registres & elaborar relatérios. Fespeitar a legislagdo, normas e
recomendaglies de diregio defensiva, Contralar o Sonsumo de combustivel, guilomeiragem
e |ubrificagio, visando 3 manulengio adequada do veiculo. Zelar pela conservaclo e
limpeza do vaiculo ou maquina. Providenciar a reallzagdo de ajustes & pequenos reparos.
Auxiliar no caregamento e descarmegaments de materiais. Efetuar a prestagio de contas
das despesas AUTORIZADAS, de manuiengio do veiculo, Preancher as fonmulanios com
dados relatives & quilometragem, trajatos, hordrio de saida e chegeda. Realizar viagens a
servigo do drgdo. Dirfgir & manobrar tratoras e colheitadeiras de pequeno @ madio porte,
providos ou ndo de implernentos, tals como: carrela, varmedores, efc., obedecendo as
normas de fransito para realizar senvico de transporte, limpeza e similares. Auxiliar no
embarque e desembarque de cargas guando necessario, Anotar em mapas proprios,
horarios de parlida, chegada, percurso e trabalho realizado. Realizar paquenos servigos de
reparos de emergéncia no trator ou colheitadeira. Providenciar sua manutencac preditiva,
preventiva & cormetiva. Planejer o trebalho e estabelecer sequéncia de tarefas para
execucdo de atividades com a maguina. Selecionar equipamentos de prote¢io individual
{EP) & sinalizacdo de seguranga. Canferr & obsarvar o funciohamento de equipamentos
afelos & sua drea. Controlar o consumo de combustivel, quilometragem a lubrificagao,
visando a manutengdo adequada do frator ou colhetadeira, zelando pela sua conservacio.
Auxiliar, sob supervisdo e onentagdio, nas seguintes ainbuiches: Freparar solo para plantio.
Manejar, capinar @ adubar drea de cultivo, jarding & viveiros, escolhendo e fransplanianda
sementes, mudas & outros materlais de uso agricola, enxertando, regando, irigando,
podando, prolegendo, estagueando e colhendo plantagfes. Montar viveiros & estufas.
Aplicar defensivos agricolas. Cuidar da reproducie de animais, tratando-os e procedando a
foza, alimentagdo, higiene e ordenha. Auxiiar na realizagio de procedimentos de
enfermagem Vetennana, Embalar, distibuir e transportar maleriais e produtos de uso
agropecuano. Registrar dados relativos a sua rotina de trabalho. Zelar pela conservaglo e
guarda de ferramentas, utensllios e equipamentos ulilizados no desempenho de suas
alividades, Observar, cumprir  ulilizar nomias e procedimentos de sequranga.




ANEXO Il
DESCRIGAD DAS ATRIBUIGGES DO CARGO DE AGENTE EDUCACIONAL Il
DO QUADRO DOS FUNCIONARIOS DA EDUCAGAD BASICA DA
REDE PUBLICA ESTADUAL DO PARANA

DENOMINAGAC DO CARGO:
- AGENTE EDUCACIONAL Il

AREAS DE CONCENTRAGAO:
- ADMINISTRAGAD ESCOLAR
- OPERACAQ DE MULTIMEIOS ESCOLARES

REQUISITO DE ESCOLARIDADE PARA O INGRESSO:
- ENSINO MEDIO COMPLETO

ATRIBUIGOES:

Realizar atividades adminisirativas & de sacrelaria da instifuigao escolar
onde trabalha; auxiliar na administraglo do estabelecimento de ensino, atuande como
educador e gestor dos espagos @ ambientes de comunicagio e tecnologia; manter em dia a
escrituragiio escolar: boletins estatisticos; redigir & digitar documentos em geral e redigir &
assinar gtas; receber e expedir correspondéncias em geral, juntamenta com a dire¢io da
escola; emitir @ assinar, jJuntamente com o diretor, hisldricos e transferéncias escolares;
classificar, protocolar e arquivar documentos; prestar atendimento so publico, de forma
pronta @ cordial; atender ao telefone; prestar orientagles e esclarecimentos ao pablico em
relacdo aos procedimentos e atividades desenvolvidas na unidade escolar; lavrar termos
de abertura e encarramento de livios de escrituragiio; manter atuslizados dados funcionais
de profissionais docentes e ndo docentes do estabelecimenio de ensing; manter atualizada
lista telefdnica com os nimercs mals utilizados no contexto da escola; comunicar 4 diregio
atos relevantes no dia-a-dia da escola; manter organizado @ em local acessivel 0 conjunio
de legislagio atinente ao eslabelecimento de ensino; executar frabalhe de mecanografla e
de reprografia; acompanhar os alunos, quando solicitado, am atividades exiraclasse ou
extracuriculares; participar de reunifies escolares sempre que necessario; participar de
evantos da capacitacfio sampre que solicitado; manter organizado o material de expedients
da escola; comunicar antecipadamente & direglio scbre a falta de material de expedianta
para gque os procedimentos de aquisigdo dos mesmos sejam realizados; executar outras
atividades comelatas 4s ora descritas; catalogar e registrar livras, fitas, DVD, fotos, textos,
CD; registrar todo material didafico existente na biblioteca, nos laboratbrios de ciéncias @




de informatica; manter a organizagdo da biblioteca, laboratdrio de céncias e informatica;
restaurar & consanvar livros @ outros matenais de leitura; atender 208 alunos e professores,
administrando o acervo @ a manutencio do banco de dados, zelar pelo confrole e
consarvagio dos documentos @ equipamentos da Biblioteca; conservar, conforme
orientacio do fabricante, materiais existentes nos laboratdnios de informatica e de ciéndas;
reproduzic material diddtico através de copias reprograficas ou arquivos de imagem e som
am videos, “slides”, CD e DWD; registrar empréstimo de livros & materiais didaticos;
organizar agenda para ulilizecho de espagos de uso comum; zelar palas boas condigbes
de uso de televisores e outros aparelhos disponivels nas salas de aula; zelar pelo bom uso
de murais, auxiliando na sua organizagdo, agir como educador, buscando a ampliagao do
conhecimento do educando, facilitada pelo uso dos recursos disponiveis na escola; quando
solicitado; participar das capacitagBes propostas pela SEED ou outras de interesse da
unidade escolar; decodificar & madiar o uso dos recursos padagigicos e tecnoldgicos na
pratica ascolar; executar outras atividades comalatas 4s ora descritas. Preparar, manipular
8 amazenar materiais e equipamentos priprios de laboratdrio; wflilizer reagentes,
solventes, equipamentos, ferramentas e instrumentos manuais, mecdnicos, elétricos e
ebelrinicos; obsarvar notinas e nomas de seguranga em Laboratino de Fisica, QGuimica e
Biologia; preparar solugbes; utilizar conhecimentos de propriedades fisicas e quimicas dos
composios organicos, preparar amostras para andlise; utilizar conhecimentos basicos de
manuseio de instrumentos manuais, mecinicos, eléfricos & eletrdnicos; estabelecer e
aplicar. em conjunto com ¢ corpo docente, normas de seguranga para o Uso do laboratdrio,
disponibilizar aguipamentos & materiais necassanos para a preparacio e realizagio das
atividades de ensino previstas em varias disciplinas; dar assisténcia técnica ao professor e
seus alunos durante a aula ajudando a manter o borm andamento da atividade pratica de
laboratério; preparar 0 ambients de laboratdrio para uso do professor e alunos.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDAGCAO

Redagdo Final ao Projeto de Lei n® 045/13

Altera dispositivos da Lei Estadual n®
15.349/06.

Art. 1° Os arts. 8° e 10 da Lei Estadual n® 15.349, de 22
de dezembro de 2006, passam vigorar com a seguinte redacgéo:

"Art. 9° O acesso ao primeiro posto do QEOPM dar-se-
a4 mediante aprovagdo em Curso de Habilitagio
especifico, com duragio de no minimo 2.400 (duas mil
e quatrocentas) horas/aula.

Art. 10. O ingresso no Curso de Habilitagio previsto no
artigo anterior dar-se-a mediante concurso seletivo
interno,

§ 1° O curso de Habilitagdo especifico obedecera aos
seguintes preceitos para a distribuigdo de vagas:

| — metade das vagas sera preenchida por: Subtenente
ou Primeiro Sargento que tenham concluido ao minimo
o ensino meédio & com o Curso de Aperfeigcamento de
Sargentos (CAS);

I — outra metade das vagas sera preenchida por:
Primeiro Sargento sem o Curso de Aperfeicoamento de
Sargentos (CAS), Segundo Sargento, Terceiro
Sargento, Cabo e Soldado, todos estes com curso de
nivel superior,




§ 2° O candidato Primeire Sargento devera especificar
em sua inscrigdo a opgao a que COoNCoITera ao Concurso
interno.

§ 3° E vedada as Pragas especialistas, da Qualificaggo
Policial Militar Particular 4 — Musico, a matricula no
Curso de Habilitagdo.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacdo.

Sala das Comissdes, 24 de abril de 2013.

Alexandre Curni
Deputado Estadual
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PROJETO DE LEI N2 B 38 //

XPEDIENTE |

K% 0OE
LIDO i 10 A Dk

CONCEDIDO APOIAMEN
sa 24 WLIO Siimula: Dispoe sobfe a obrigatoriedade da
especificacdo e divulgagdo da quantidade

de calorias nos carddpios de bares, hotéis,
restaurantes, fast-foods e similares.

| 1°Seoretdrio _J

Art. 12 Ficam os bares, hotéis, restaurantes, fast-foods, sorviterias,
docerias, delicatesses e outros. estabelecimentos que comercializem produtos para
consumo imediato, obrigados a manter & disposicdo do consumidor, relagao de todos os
itens comercializados pelos mesmos, com a respectiva quantidade de calorias 2 ser
adquirida na ingestdo dos produtos, bem como a necessidade calorica de consumo
di&rio para individuos por faixa etdria e atividade.

§ 19 A relacdo de que trata o art.1® devera ser elaborada e assinada po
Mutricionista, com o respectivo nimero de sua inscricdo no Conselho Regional dg
Mutricionistas .

=
=]
§ 22 A quantidade de calorias deverd constar ae lade de cada produto, I‘mg
cardapios e tabelas expostos nos referidos estabelecimentos. S

r-
& i o}
Art. 29 Nos casos de itens de consumo de"juantidade varidvel, a critério d Q,g
consumidor, como restaurantes de comida a quilo e cutros, a gquantidade de calorias d

que trata o art. 1? deverd ser especificada por cada cem gramas-de produto mn5umidn§

Art. 32 O Poder Executivo Tegulamentara a presente Lei.

241

Art, 4% Os estabelecimentds de que trata a presente Lei terd o prazo cﬁ
(180} cento e oitenta dias a partir de soa entrada em vigor, para se adequarem a0 seu
cumprimento. "
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“A diferenca que vem de Deus” MI 3:18

Art. 5% 0 nao cumprimento da presente Lei fica sujeito as seguintes
sancies:

| - adverténcia por escrito;
Il - multa de R$ 5.000,00 (cinco mil regis);
lll - cassacao da Inscricao Estadual,

Art. 62 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

Sala de Sessdes, 24 de cutubro de 2011.

N N

PR. EDSON PRACZYK
DEPUTADC ESTADUAL - PRB

Edificio Presidente Tancrede Neves - Térreo - Gabinete 001 - CEP 80.530-911 - Curitiba-Pr
Tel,: 41 3350-4290 / Fax: 41 3352-8822 - www.pastoredson.com.br




GABINETE DEPUTADO ESTADUAL PASTOR EDSON PRAC
“A diferenca que vem de Deus” MI 3:18

Justificativa:

A divulgagao de um estudo sobre désnutricdo e obesidade no Brasil
mostrou que o nimero de obesos est ultrapassando o de desnutridos e, que sem uma
urgente reeducasao alimentar, no futuro, poderemos ser conhecidos coma o pais dos
gordinhos.

Os dados "da Pesquisa de Orcamentos Familiares, feita pelo Instituto
Brasileirp de Geografia e Estatistica (IBGE) em gonjunto com o Ministério da Sadde e
divulgados recentemente, apenas tomprovam aquilo gque gualquer pessoa percebe
andando pelas ruas e, ainda, confirmam & tendéncia que os méadicos ja vinham
constatando nos consultdrios; o ndmero de obesos cresce vertiginosamente no Brasil,

Conforme o levantamento, mais de 38 milhdes de pessoas E}Tr nosso pais
estdo com o peso acima do recomendado e, desse total, em torno de 10 milhdes sao
considerados obesos. Para quem achava que o problema da ﬂbesidadé ficava restrito
aos americanos - exportadores do modelo fast food, o estudo surpreendeu.

Ficou provade gque o Brasil ndo escapa desse negro quadro. Para a
Organizacio Mundial de Saide, a obesidade € a principal epidemia do comego do século
e, para os especialistas brasileiros, a importago de novos e piores habitos alimentares
contribuiu em muito para que o pais entrasse nesse fatidico clube.

A obesidade é uma doenca crinica e como tal deve ser tratada. Muito além
de um problema estético, o excesso de peso-se associa a um grande némero de outras
doengas, além de estar relacionada com o fator fisico, a obesidade causa grande
impacto soclal na vida das pessoas, uma vez que ocasiona, frequentemente, problemas
psicolégicos, como por exemplo, perda da auto-estima, ansiedade e depressao,

Edificio Presidente Tancreds NMeves - Térred - Gabinete 001 - CEP 80.530-911 - Curitiba-Pr
Tel.: 41 3350-4290 [ Fax: 41 3352-8822 - www pastoradson.com.br
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A esmagadora maioria dos profissionais de salde concorda que o
tratamento da obesidade deve passar por uma série de medidas reeducativas. Elas vio
desde o comportamento e habitos alimentares & alteracdo de estilos de vida

sedentdrios em que a populagio faz cada vez menos exercicios, ao mesmo tempa em
que aumenta o consumo de gorduras. Na concepgdo dos médicos, muitos fatores
contribuem para a obesidade, entre eles, a tendéncia genética, contra a qual pouco se
pode fazer, o sedentarismo, € o habito de cofner muito e gastar poucas calorias, fatores
que podem ser combatidos pela reeducagéo alimentar e, também, por mudancas de
habitos de vida.

Nota-se que boa parte da populagdo goe sofre dos males da sociedade
moderna, como a obesidade, o diabetes e as altas taxas de colesterol, alimenta-se nos
fast-foods, bares, lanchonetes e restaurantes, sem ter consciéncia do teor de gordura e
calorias dos alimentos.

Deve-se considerar que se o consumidor tiver conhecimento sobre o que
esta ingerindo, terd como equilibrar a sua alimentagdo e poderd ter sua atencao
despertada para a necessidade de se alimentar melhor para ter uma vida com mais
gualidade.

Salienta-se ainda, que o conhecimento do valor caldrico dos alimentos €
vital para a sociedade, mas esse tipo de informacao é-divulgada apenas nos produtes
industrializados e nas prateleiras dos supermercados, contudo, o alto indice de doencas
geradas pela m4 alimentacio,demonstra gque ainda nao € o suficiente,

= Ay z .
Diante do exposto, conclafe o apoio dos nobres pares para a acolhida da
presente proposicdo e aprovacao.
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ECE #/11

Projeto de Lel n® 839/11
Autor: Deputado Pastor Edson Praczyk

Simula: DispSe sobre a
obrigatoriedade da especificagdo e
divulgagdo da quanlidade de calerias
nos carddpios de restaurantes, bares,
hotéls, fast- foods e similares.

EMENTA: DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA ESPECIFICACAO
E DIVULGACAO DA GUANTIDADE DE
CALORIAS NOS CARDAPIOS DE
RESTAURANTES, BARES, HOTEIS, FAST-
FOODS E SIMILARES. DIRETO DO
CONSUMIDOR A INFORMACAO
ADEQUADA. ART. 4% I, CDC.
LEGALIDADE. CONSTITUCIONALIDADE.
PARECER FAVORAVEL MA FORMA DA
EMENDA MODIFICATIVA. APROVAGAD,

PREAMBULO

O presente projeto de lel, de autoria do Deputado Pr.
Edson Praczyk, visa instituir no carddpio de restaurantes, bares, hotéis,
fast-foods e similares, especificagdo e divulgagdo da guantidade de
calorias presenies nos alimentos, objefivando oferecer conhecimento
do valor caldrico dos alimentas aos consumidores, j& que hoje isso &
feito somente com produtos industializados e nas prateleiras do
supermercado.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba - Parand
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FUNDAMENTACAC

De inicio, compete & Comissdio de Consfituigdo e
Jusfica, em consondncia ao disposto no ardigo 33-A, inciso | do

F

Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand.
verficar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Al 33 - A Cabe & Comisso de
ConstituicGo e Justiga:

| - emitir parecer sobre as proposicoes
quanfo @ sua constitucionalidade,
legalidade, Juridicidade, adequagdo
regimental e cardler esfrutural, em face
do que dispde a Lel Complementar
Federal n® 95, de 24 de fevereiro de 1998
e alteracbes posteriores. |gito nasso)

Ademais, verifica-se que o nobre deputado detém a
competéncia necessaria para aprasentar o Projeto de Lai ora em tela,

conforme dispoe o arfigo 124 do Regimenio inferne desta Casa de Leis:

Art. 124 - A inicigfiva dos projetos caberd o
gualguer membro da Assembléia, ao
Governader, dos Tribunais e ao Ministerio
Piblico, gque poderdo solicltar ¢ seu

arquivamento ou a sua resfituicdo, em

Praga Nossa Senhora da Salete 3/n® - Centro Civico - Curitiba = Parancd
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qualquer fase de suva framifagad
Pardgrafo Onico. Todos os projetos,
ressalvada a competéncia exclusiva do
Governador, dos Tribunais e do Ministério
Piblico, terdo origem na Assembléia, sob a
iniciatliva de qualquer Deputade ou
Comiss8o. ([giko noss)

Commobora deste entendimento, a ConstituicGo do

Estado do Parand, conforme adiante transcrito:

At. 65 - A iniciotiva das leis
complementares e ordinarios caobe a
qualguer  _membro  ou comissdo dg
Assemblela Legisialiva, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Trbunal de
Justica, ao Procurador-Geral de Jusfigo e

aos cidaddos, na forma e nos casos
previstos nesta Constitulig@o. (grto nosol

Em prosseguimento ao processo legislativo, tal iniciafiva
foi remetida a esta ComissGo de Constituicto e Justica & ao examind-la
constata-se que sobre o assunto o CONSTITUICAO DA REPUBLICA prevé
no artigo 24, inciso V, a competéncia concorrente da Unido, Estados e

Distrito Federal para legisiar, conforme segue:

Praga Nossa Senhora da Salete sin® - Centro Civico - Curitiba — Parand



5 {ssembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 24, Compete a Unido, aos Estados e ao
Distritc Federal legislar concomentemente

sobre:

(...)

V - produgdo e consumeo; [gifo nossa)

Mo mesmo senfido, determina a CONSTITUICAQ
O ESTADUAL, conforme arfigo 13, incisos V:

Art. 13. Compele ao Estado,
concomentemente com a Unido, legislar

sobire:

()

V - produgdo e consumo:;  {grifo nossoj

Conforme justificativa do autor, nota-se gque boa parte
da populagdo que sofre dos males da sociedade modema, como a
obesidade, o diabetes e as alias taxas de colesterol, alimenta-se nos
fast-foods, lanchonetes & restaurantes, sem ter consciéncia do teor de

gordura e calorias dos alimentos.

Do andlise do projetc em tela, verficase gue o©
objefivo & divulgar o valor caldrico dos alimentos. Assim, frata-se de

matéria de direite do consumidor & informagao sobre produtos.

O artigo 4° da LE 8.078 DE 1990, que instituiv o CODIGO
DE DEFESA DO COMNSUMIDOR no Brosil, cita os direitos bdasicos do

Praga Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica
consumidor, dentre outros, a informagdo adequada e clarg sobre os
produtos, conforme inciso I

Arl, &° S4o direitos basicos do consumidon

il - a informagdo adequada e clara sobre
os diferentes produtos e servigos, com
especificogc@o comela de quanfidade,
caracteristicas, composicdo, qualidade e
prego, bem como sobre os riscos que

apresenfem;

Da mesma forma, prevé a lei de profegdo ao
consumidor sobre a oferta dos produtes e condigdes de validade, em
especial, a data de validaode dos produtos anunciados, de acordo com

o arligo 31, seguinte:

- Art. 31. A oferta e apresentagdo de
produtos ou servicos devem assegurar
infformac¢Ses comretas, claras, precisas,
ostensivas e em lingua portuguesa sobre
sUas caracteristicas, qualidades,
quanfidode, composicdo, prego, garantia,
prazos de valldade e origem, enire ouiros
dados. bem como sobre os riscos que
gpresentam a salde e seguranga dos

consumideres.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assim, perfettomente possivel o presente assunto ser

objeto de lei.

Por fim, quante & técnica legislativa, inexistern dbices

ao disposio pela Lei Complementar n® 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAQO do
O presente Projelo de Llei na forma da EMEMDA MODIFICATIVA, por
estarem presentes fodos os requisitos constitucionais, legais e de técnica

legislativa.

Sala das Comisstes, 28 de margo de 2012.

ADO MELSON JUSTUS
Presidenfe
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EMENDA MODIFICATIVA AQ PROJETO DE LEI N." 839/2011

De acordo com o disposto no artigo 137, § 4° e 137, § 7°, | do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, passa o artigo 1° do
Projeto de Lei n.® 839/2011 a contar com a seguinte redacao:

O

Somula: Dispbe sobre a obrigatoriedade
da especificagcio e divulgagio da
guantidade de calorias nos cardapios de
bares, hotéis, restaurantes, fast-foods e
similares.,

Art. 1° Ficam os baras, hotéis, restaurantes, fast-foods, sorveterias,
docerias, delicatesses e outros estabelecimentos que comercializem produtos
para consumo imediato, obrigados a manter a disposigdo do consumidor, relagio
de todos os itens comercializados pelos mesmos, com a respectiva guantidade de

‘:’ carboidratos, proteinas, gorduras, sodio, a presenga de gllrten'e o valor calénico
contido nos alimentos, bem com a necessidade caldrica de consumo diario para
divithios por faixa etaria e atividade,

2 EERH;&RD?EAEE:AELI .
?@* Deputado Estadual &9 Q)JJJ’
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JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Modificativa Ampliativa ao Projeto de Lei n.°
838/2011, de autoria do Deputado Pr. Edson Praczyk, faz-se necesséria em razio
da importincia da especificagio e incluséo de outros dados nutricionais para o
conhecimento ¢ esclarecimento dos consumidores,

A inclusdo dos dados referentes & quantidade de carboidratos, proteinas,
gorduras, sodio e a presenga de gliten, propicia, de forma consideravel,
informag&o completa e essencial acs consumidores para.o bem estar e equilibrio
alimentar.

Desta forma, evidencia-se a importancia da inclusdo de tais novos dados
nutricionais 2o Projeto de Lel n® 8392011, possibilitando instrumentos de
informagio e conhecimento aos consumidores no planejamento de uma
alimentacdo saudavel e equilibrada, que resultara na redugdo de doengas e
problemas cronicos tipicos de nossa epoca e que guardam relagio com os
habitos alimentares aluais.

Isto exposto, solicita-se o apoio dos Deputados desta Assembleia
Legislativa na aprovagio da presenta Emenda Modificativa Ampliativa ao Projeto
de Lei 838/2011.
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COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO

PARECER
PROJETO DE LEI N° 838/11
AUTOR: DEFUTADO EDSON PRACZYK.

SUMULA: PROJETO DE LEI - DISPOE SCBRE A OBRIGATORIEDADE DA
ESPECIFICAGAC E DIVULGAGCAO DA QUANTIDADE DE CALORIAS NOS
CARDAPIOS DE BARES, HOTEIS, RESTAURANTES, FAST-FOODS E
SIMILARES.

Cr FUNDAMENTAGAO

PESSOAS ESTAO CADA VEZ MAIS OBESAS E POR ISSO E PRECISO
COBRAR UMA TRANSPARENCIA DOS ESTABELECIMENTOS SOBRE 0OS
INGREDIENTES UTILIZADOS. "0 PROJETO FAVORECE QUE O CIDADAO
ESTEJA MAIS CONSCIENTE E ASSIM POSSA CUIDAR MELHOR DE SUA
SAUDE",

CONCLUSAO

Diante do acima exposto, opina-se pela APROVAGCAO do presente P.L. por
estarem presentes todas os reguisitos constitucionals, legais.

Sala das Comissdes, 07 de maio de 2012.

g
RESIDENTE CO

#ﬂjdim:'_-!t —_—
FADO ANDRE BUENO

SAO DE INDUSTRIA E COMERCIO

TONI HEER
RELATOR
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COMISSAO DE SAUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 839/2011

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Pastor Edson
Praczyk, dispde sobre a obrigatoriedade da especificagfio e divulgagio da
quantidade de calorias nos carddpios de bares, hotéis, restaurantes, fast-foods e
semilares.

A matéria ja recebeu andlise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissip de Constituicdo e Justica, que apresentou parecer
favoravel.

Chamada a opinar, a Comissio de Salide Piblica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tels, pois a proposta tem por objetive que o
consumidor tenha conhecimento sobre o que estd ingerindo, equilibrando a
sua alimenta¢fio e poderd ter sua aten¢fo despertada para a necessidade de se
alimentar melhor para ter uma vida com a mais qualidade.

Isto posto, opinamos pela aprovagdo do Projeto.
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COMISSA0 DE DEFESA DO CONSUMIDOR

: 5
BRIGATORIEDADE DA ESPECIFICA
DIVULGAGAO DR CUANTIDADE D
ALORIAS MOS CARDAPIOS DE BARES
OTEIS, RES 5, FAST-FOOD

EMENMTA: OBERIGATORIEDADE DA
ESPECIFICACADO E DIVULEACAD DA
QUANTIDADE DE CLAORIAS NOS
CARDAPIOS DE ESTABELECIMENTOS QUE
COMERCIALIERM ALIMEMTOE - DIREITO
oo COMBUMIDOR A IMFORMACAD

ADEQUADA - APROVAGCAD PELA CCJ -

PARECER FELR APROVACRO.

PRERMBULO

Trata-se de projeto de Lei de autoria do Deputado
Fr. Edson Praczyk, em trAmite perante esta Casa de Lei sob
o n. B39/11, objetivando restaurantes, bares, hotéia e

aimilares a informar ac consumidor, por intermédio de seus

cardipios, a guantidade de calorias dos alimentos
ofertados.
FUNDAMENTACAD

Inicialmente cumpre-me 1r-:=ssa11:ar o artigo &%,
inciso III, do Cédigo de Defesa do Consumidoer(CDC), em
relacdo ao direito do consumidor em ter acesso a informagic
adeguada em relagdo A caracteristicas e composicdo do

produto por ele adquirido. "In wverbis®:

Praga Mossa Senhora da Salete s'n, Gabinete 808, Centro Clvico, Curdliba, Parand
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“Art. ¢ S3o direitos basicos do consumidor:|...

[l - a informagio adequada e clara sobre os diferentes produtos e

servigos, com especificagio correta de quantidade, caracteristicas,

composigdo, qualidade e prego, bem como sobre os riscos que
apresentem; {...]"

Uma wez gue o projeto em andlise objetiva
informar o conaumidor acerca das ealerias contidas nos
alimenteos comercializados se conclui gue coaduna ocom ©
Cédigo de Defesa do Consumidor, sende a informagdo um
direito basico do consumidor.

Dasta forma, o presente projeto vem de encontro
agp interesse des consumidores, ndc havendo gualguer &blce a

Sua aprovagdae por esta comissao.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGRO do

presente Projeto de Lei.

Praga Mosea Senhora da Salete s/n, Gabinele 808, Cankro Clvico, Curiliba, Parana
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STEPHANES JUNIOR oo
Deputado Estadual D

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIANENTO A .1, PROJETO DE LEI N° 2012

Bm, 10 SET, 2012
SUMULA: Altera o Art. 2 ° da Lei n®
1° Secretir 17.259 de 31/07/2012, que dispbe

sobre a identificagdo de produtos
ariundos de polimeros, derivados

do petréleo e matéria plastica.

Art. 1° Altera o artigo 2° da Lei n® 17.259, 31 de julho de 2012, que passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 2¢ A identificacdo fratada no capit do arf. 1° da presente Lei deva
constar nas embalagens resullantes do montante dos produlos manufaturadas.” (NR)

Art. 2° Esta lei entra am vigor na data da sua publicagio,

Sala das Saesstes em 10 da setembro de 2012,

1447 1802012 BESS6S P IETBLET LERISLATIN [0 FRas!




JUSTIFICATIVA

Tal como foi sancionada a lei n® 17.259, de 31 de julho de 2012,
exclusivamente no que se refere ao confido no arligo 2° & tecnicamente inviavel fal
procedimento de impressio nas unidades embaladas, haja vista que o nome do
fabricante, nome do produto, firagem, n° do lote, data da fabricagio, validade,
composigao quimica, j@ contam, explicitamente, na embalagem principal.

Tomemos como exemplos alguns casos abaixo, para reafimar a
inviabilidade técnica, ou alé em havendo fal possibilidade, o produto encareceria muito
para o consumidar:

1) Uma embalagem com S0M100/500M1000 saquinhos plasticos picotados
ou ndo, tanto os usados pelos feirantes, setor de frutas & verduras dos
supermercados paranaenses, como os para amazenamento de frios ou
congénares gue vao ao freezer ou ao refrigerador;

2) Folhas de celofane que vém acondicionadas em embalagens contendo
510100500 unidades.

3) Caixas de botbes de plasticos utiizados pelas indlstrias téxieis ou
mesmo pelo simples alfaiate.

Poderia ditar outras centenas de exemplos, mas acredito que isto & apenas
questio de bom canso e uma imprescindivel agdo que visa ndo encarecer produtos para
05 consumidores paranaenses.

Sendo esta uma relevante questio de sanar um lapso ocorrido nesta casa
de Leais que, desapercabidamente evoluiu, solicito o pleno apoio dos Nobres Pares deste
Legislativo & matéria aqui elencada.
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Atterado Compiiade Original @

Lel 17255 - 31 de Julho de 2012

Publicado no Acessar Didrio Oficial n®. 8767 de 1 de Agosto de 2012

Shmulal Disple sobre a identificagiio de produtos orundos de polimeras, derivados do patrileo
e matérla plastica.

A& Azsepnblela Leglslativa do Estado do Parana decretou e eu sanclono a seguinte lai:

Art. 17 As empresas fabricantes de produtos oriundes de polimeras, derivados do petrileo
matédsia plistica, no Estado do Parand, flcam obrigadas a Imprimir em seus produtes
informaches que tragam: nome do fabricante, nome do produte, tiragem, nomero do lote, data
de fabricacio e composicio guimica dos mesmos.

Pardgrafo Gnico. Os dispositivos contides no caput deste artigo 530 igualmente aplicades a
todaos o6 estabelecimentos comerclais situados no terrltdro paranaense que fagam uso de
qualsquer dos produtos de que trata a presente Led.

Art. 2° A identificagdo tratada no caput do art, 1% da presente Lel deve constar cada uma das
unidades produzidas, bem como nas embalagens resultantes do montante dos produtos
manufaturadas.

Art. 3° As informagdes de identificacao dos produtos devem ser impressas de forma clara e
vislvel 3% empresas, comerciantes e consumidores.

Art. 4° 05 cidigos de barras das embalagens dos produtos constantes dos incisos I, II, II1, IV e
Y do art. 5° também deverfo conter todas as informaclies estabelecldas pela presente Lei.

Art. 52 Sl consideradas pela presante Lel por vasilhames ou embalagens de mabérias plisticas
aguelas ariginadas de:

I - potietileno tereftalato (PET), frascos e garrafas para uso alimenticiofhospitalar & cosméticas;
II - polietieno de baixa densidade (PEBD]);

III - polietileng linear de baixa densidade (PELBDY, sacolas para supermercados & lojas, fimes
para embalar leite & outros alimentos, sacaria industrial, filmes para fraldas descartaveis, bolsa
para soro medicinal e sacos de lixo;

IV - palipropilenc [PP), fimes para embalagens de alimentos e embalagens industriais;
V - poliéster (PE) e peliculas de pratecdo solar.

VI - polidoreto de vinila (PVC);

VII - poliestireno (P5).

Art. 62 Esta Lel entra em vigor na data de sua publicacao.

http:/fwww. legislacao. pr.gov.br/legislacao/pesquisarAto.do Taction=exibir&cod Ato=7... 11/09/2012
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Assembléia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AO PROJETO DE LEI 472/2012

Projeto de Lei n®. 472/2012
Autora: Deputado Estadual Stephanes Jdnior

PREAMBULO

Somula: Altera o artigo 2°
17.259 de 31/07/2012,
sobre a Identificagao de
orflundos de polimeros, derivados do
petréleo e matérla plastica.

EMENTA: ALTERA O ARTIGO 2° DA
LEI 17.259 DE 31/07/2012, QUE
DISPOE SOBRE A IDENTIFICACAD
DE PRODUTOS ORIUNDOS DE
poOLIMEROS, DERIVADOS
PETROLEO E MATERIA PLASTICA.
INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ART. 65
DA CF ESTADUAL E ART. 124 DO
REGIMENTO INTERNO DA ALEP.
APROVACAO. LC 95/98 QUE DISPOE
SOBRE ALTERACAO

CONSTITUCIONALIDADE.

POSSIBILIDADE.

FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Stephanes Junior, tem por finalidade alterar o artigo 2° da lei n®. 17.258 para que o
mesmo passe a vigorar com a seguinie redagéio: “A identificagio tratada no caput
do art. 1° da presenfe Lei deve constar nas emfiglagens resultantes do montante
dos produtos manufsturados” Possuindo como justificativa ser tecnicamente
invidvel o procedimento de impressao nas unidades embaladas, considerando que
o nome do fabricante, nome do produto, triagem, n® do lote, data de fabricagdo e

validade, ja constam na embalagem principal. »

b

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n° - Cemtro Civico - Curititna - Parand

que dispie

PARECER




-] 5 q;r
Fls. 31

Assembléia Legislativa do Estado do Paran&_§
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

Inicialmente, cumpre salientar que compete a2 Comissio de
ConstituicBo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33, A, I do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
M verificar a constitucionalidade, legalidade, Iegitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

hrt. 33=A = Caba 48 comissfes permanentes,
D observada a competéncia especifica:

I - emitir pareocer scbre as proposigbes
quanto & aua congtitucional idads,
legalidads, Juridicidade, adegquacio
regimental ¢ caréter estrutural, am face do
que dispde a Lai Complementar 95, do 26 da
foevereiro do 1998 & alteragdes postericres.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parand, sendo vejamos:

Art. 65 = A ipiciativa das leis
O complemsntares & ordinAriss cabe a qualguer

membro gu comisslis da  Assembléda
Legislativa, ac Governader do Estado, ao
Progidents do Tribunal ds Justiga, ao
Procuradoz-Garal da Justiga & acs cidadios,
na fermm & nRoa cascos provistos nDosta

Constituicls. (grifo nosao)

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parand dispbe gue a iniciativa dos projetos de lel
caberd a qualquer membro da Assembiléia:

Praga Nossa Senhora da Salete #/n® - Centra Civico - Curitiba — Parana




Assembléia Legislativa do Estado do Para

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Art. 124 - A iniciativa doa projetos cabard

a qualgoar meshro E hessemblois,

[Tl

Govaernador, dos Tribunais e ao Ministério

Pablico, gquoa poderfc solicitar
arguivaments ou a sSua Destituiclo,
qualquer fase de sua tramitacio.

nossa)

Pardgrafo (dnice. Todoa o=

Sau

(grifo

projatos,

ressalvada a competéncia exclusiva da
Govarnader, dos Tribunais a do Minlstério
Piblico, terfc origem na Assembléia, socb a
inieciativa de gqualguer  Deputado ou

Comiasso .

No que tange na aleragio do dispositive mencionado no

Art. 12. A alteragis da lei sard feita:

predmbulo desta analise, tal circunstancia se amolda & previsio do artigo 12 da
Lei Complementar n®, 95 de 1998, a qual dispbe sobre a elaboragdo, a redaglo, a
alteragdo e a consolidagdo das leis. Sendo vejamos:

I -~ mediante reprodugio integral em novo
texto, gquande s tratar da alteragdo

congidecavel ;

-

II - mediante revogacac pargial;

III ~ nos demais ecases, Ppor meio

substituicio, no prapric

dispositive alterado, ou acréscimo

2

I
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Assembléia Legislativa do Estado do Par

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

dispositive nove, chssrvadas as sequintes
regras! [...]

Por fim, considerando-se que a matéria abarcada nBo se
enquadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder
Executivo Estadual, ndo ha que se falar em viclo de iniciativa. Por conseguinte,
vislumbra-se que o projetn de lei estd em consondncla aocs ditames
constituclonais.

Quanto & técnica legislativa utilizada na ora preposicde, ndo ha
ohice pela Lei Complementar 95/98.

LUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGCAO do presénte
Projeto de~Lei, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais,
legals & d¢ técnica |egislativa.

Sala das Com|sstes, 13 de novembro de 2012.

Deputado Pr:-Gllsop de Souza
-|l-| i

5
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comisséo de Indistria e Comércio

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 472/2012

Elmula: Altera ¢ artige 2° ds Lad o 1725902042 que dispie
sobre a idenfificagdo de produios oriundos de polimenoa,
derivades do petrilec & matéra plastich

Auior: Deputads Stephanes Junlar,
Relator: Deputada Nefson Gancia.

JUSTIFICATIVA: Tal como foi sancianada & lecnicaments imidvel o prooadimento de Impresslo nas unidades
embaladas, heja viste que o nome do fabeicante, nome do prodiuin, tiragam, n* da lote, data da febneaghn, validada,
compasicio quimica, 4 contam, expicitmante, na ambatagam principal

PARECERES FAVORAVEIS: Comizsho de Constiuigho e Jusfica.

CONGLUSEO: Diso do axpostn, opina-se pela APROVAGAD da presente Projio de Lel

Gafa das Cormdsshes, 1T de nevembro de 2042,

PRESIDENTE

" DEPUTADO NELSON GARCIA
RELATOR




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

COMISSAQ DE DEFESA DO CONSUMIDOR
2% Sessio Legislativa — 17® Legislatura

Preaddenis: Dapuiads Paranhos
Vice-Presidenle: Dapulado Adgling Ribaing
Membroa TRulares: Daputado Namey Mours, Deputado Padno Lupsn,
Beputedo Féricies de Hollaben Melio & Depitada Rose Litro

PARECER AQ PROJETO DE LEI N°472/2012

SOmula: Altera o art. 2° da Lei 17.258, 31 de julho
de 2012, que dispde sobre a identificagio de
produtos oriundos de polimeros, derivados do
petroleo & matéria plastica.

Autor: Deputado Stephanes Junior
Justificativa: Viabilizar a aplicac@o de dispositivo de [ei estadual.

Pam-:a!as favoraveis: Comissdo de Constituicio e Justica e Comissfio de Inddstria
e Comercio.

=
=

PARECER

Quanto a4 competéncia desta Comissao, in verbis:

“Art.33-P Compete & Comissdo de Defesa do
Consumidor manifestar-se sobre toda e qualguer
proposicio relacionada & defesa do consumidor, bem
como receber, avaliar e investigar dendncias relativas a
violagao dos direitos do consumidor.”

-

Diante do tema exposto esta Comiss@o € competente para apreciar
& emitir o devido parecer.

Desta feita, a justificativa apresentada pelo parlamentar proponenta
do Projeto de Lei & suficiente para balizar a sua apresentacdo, uma vez gue, trata da
protegio dos interesses do consumidor.

Por outre lado, o objetive a ser atingido com o Projeto de Lei esta
am consondncia com os ditames do Direito do Consumidor, haja vista buscar
viabilizar a aplicagac de importante legislacio estadual.

Cumpre ressaltar que o mecanismo apresentade pelo Projeto &
adequado 2o proposito da Lei, que visa informar ao consumidor a composigdo de

Praga Mossa Senhora da Salete, 5 - 80530-811 - Gentro Gheics - Guritiba - Pr




Assembleia Legislativa do Estado do Parana

COMISSAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR Y
2® Sessdo Legislativa — 177 Legislatura A
Prasidents: Daputado Paranhos . lkl( >
Vipa-Presidenta: Deputado Adeling Ribeko Fig

Mesnbres THSares: Deputado Merey Mowm, Depitade Pedmo Luplon,

determinados produtos quimicos.

Assim, ndo havendo abice legal, emite-se parecer FAVORAVEL ao
prosseguimento da tramitagio do presente Projeto de Lei.

E o Parecer.

Sala das Comissdes, em Jf Erigeode 2012,

Deputada Rosg Litro
Relatora

e~
D
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